




目录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................94
[...]
1247598.39t/a 年产生量 t/a 277.6 33.73 0.87 2.97 94.4 0.13 27.88 9.15 / / / /
去除效率 / 28% 25.9% 31.0% 32.7% 47.0% 23.1% 82.1% 45.4% / / / /

生产废水排放

口 2排放情况

排放浓度
mg/L 7 200 25 0.6 2 50 0.1 5 5 / / / /

3564.7t/d 排放量 kg/d 712.94 89.12 2.14 7.13 178.23 0.36 17.82 17.82 / / / /
1247598.39t/a 排放量 t/a 249.53 31.19 0.75 2.5 62.38 0.12 6.24 6.24 / / / /

生产废水排放

口 1排放情况

排放浓度
mg/L 7 55 10 2 4 50 1 / / 0.3 0.00005 0.001 0.005

358.69t/d 排放量 kg/d 19.73 3.59 0.72 1.43 17.93 0.36 / / 0.11 0.00002 0.0004 0.00179
125541.5t/a 年排放量 t/a 6.9 1.26 0.25 0.5 6.28 0.13 / / 0.04 0.00001 0.0001 0.0006

生产废水排放

口排放情况合

计

排放浓度
mg/L 7 186.74 23.63 0.73 2.18 50.00 0.18 4.54 4.54 0.0280 5.1×10-6 0.0001 0.0005

3923.39t/d 排放量 kg/d 732.67 92.71 2.86 8.56 196.16 0.72 17.82 17.82 0.11 0.00002 0.0004 0.00179
1373139.89t/a 年排放量 t/a 256.43 32.45 1 3 68.66 0.25 6.24 6.24 0.04 0.00001 0.0001 0.0006



143

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水治理措施可行性及环境影响分析

（1）废水排放口设置

①车间废水收集情况

根据《中华人民共和国水污染防治法（2017年 6月 27日第二次修正）》

第四十五条，含有毒有害水污染物的工业废水应当分类收集和处理，不得稀

释排放。本项目废水包括化镀废水和综合生产废水，其中，化镀废水为化学

镀工序产生的含镍、含铜（酸性）、含锡银、含氰、有机废水等，此股废水

从化镀机排出后分类、单独收集于车间内的含镍废水、含氰废水、含锡银废

水、含铜废水和有机废水收集罐中，废水量约 348.27t/d。因场地限制，101

封装厂房无法配置相应的废水处理设施，因此分类单独收集后引至 103自建

污水处理站的化镀废水处理区域经过相应的废水处理设施进行处理。

综合生产废水为除化学镀工序以外的生产废水，主要包括综合废水（碱

性废水）、有机废水、含氟废水和研磨废水，此股废水统一收集于 101封装

厂房相应的废水收集罐中，然后引至 103自建污水处理站的综合生产废水处

理区域经过相应的废水处理设施进行处理。

②污水处理站布置情况

项目污水处理站位于厂区的西方向，其中化镀废水处理区域位于污水处

理站的东北角，该区域拟建设相应的化镀废水处理设施，处理来自 101封装

厂房收集的化镀废水。该区域主要的废水处理设施包括含镍废水处理设施、

含铜废水处理设施、含氰废水处理设施和含锡银废水处理设施。综合生产废

水处理区域位于污水处理站的西南角，拟建设综合生产废水处理设施处理来

自 101封装厂房收集的综合废水（碱性废水）、有机废水、含氟废水和研磨

废水。项目污水处理站平面布置图详见图 4.2-1。

③废水排放口设置情况及必要性

项目生产废水产生量为 3923.39t/d，项目化学镀工序产生的化镀废水约占

项目生产废水的 9%。为更好地落实地方环境保护法规和标准，实现重金属污

染物减排，最大程度减轻环境影响，本项目根据清污分流的总体原则，化镀

废水处理后排放的 pH、氨氮、总氮、总磷、悬浮物达到广东省地方标准《电



144

镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 1珠三角排放限值的 200%，

CODCr、总有机碳达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表

1的间接排放限值，总铜、总镍、总银、氟化物、总氰化物除满足《电子工

业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1和《电镀水污染物排放标准》

（DB 44/1597-2015）表 2排放限值中的较严者外，需同时满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中表 3排放限值要求；除化镀废水

之外的其他生产废水分类收集、单独处理后汇入生产废水排放口 2，执行

《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）相应排放限值。项目两股

生产废水在封装厂房分类单独收集、污水处理站分区、分类单独处理，均能

做到独立收集、独立处理，无稀释、混合的情况，故本项目两股废水（化镀

废水和综合生产废水）可单独处理达到相应排放标准后排放通过不同排放口

进入市政污水管网，设置 2个独立排污口（DW001、DW002）。

根据广东省水地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001），第一

类污染物主要有总汞、烷基汞、总铬、总镉、六价铬、总砷、总铅、总镍、

苯并芘、总铍、总银、总α放射性、总β放射性、活性氯、石棉、氯乙烯等

16项。本项目涉及排放的第一类污染物主要有镍和银，建设单位可确保在运

营期间，生产废水排放口 2无镍和银等重点管控的一类重金属因子排放；同

时，由于前端附着在晶圆上的铜会在后端工序中涉及加工和接触药水，因

此，生产废水排放口 2可能会有检出铜。

图 4.2-1污水处理站分区示意图



145

（2）废水处理设施的可行性分析

①生活污水

项目营运期间产生的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后，纳入珠海

海源再生水有限公司北区水质净化厂集中处理，其尾水排入珠海金星门海域

近岸海域。经上述处理措施处理后，本项目产生的生活污水对所在区域水环

境影响不大。

②生产废水

项目各生产废水处理工艺如下：

研磨废水处理工艺：研磨废水主要含有大量的悬浮物、少量的酸碱、有

机物等，研磨废水除悬浮较高，其余水质指标均较好，因此可回收利用价值

较高。主要处理思路是将废水中的悬浮物预沉淀，上清液进行回收处理。由

于研磨废水悬浮物含量较高，因此优先对该废水进行反应沉淀处理，主要为

调节 pH和投加 PAC,使其中大部分悬浮物沉淀；上清液进入研磨清水箱，污

泥则进入研磨污泥池；上清液经过叠片过滤器进行粗过滤后进入耐污染超滤

装置进行精过滤，产水则通过活性炭过滤器后进入废水反渗透装置进行回

收，反渗透产水可作为自来水补充至纯水系统，浓水则进入排放水箱终端排

放。该系统反应沉淀污泥通过高压隔膜压滤机压滤后作为一般污泥外运处

理。

图 4.2-2研磨废水处理工艺流程

有机废水处理工艺：高浓度有机废水主要含有机物、少量悬浮物、酸



146

碱、氨氮等，高浓度有机废水中有机物含量较高，如果不进行预处理，可能

导致废水总排放口 COD指标超标，因此优先对其进行预处理，主要处理思路

芬顿反应沉淀，先调节 pH至酸性，投加硫酸亚铁作为催化剂，再投加双氧

水进行强氧化，可有效氧化废水中的 COD；经氧化后的废水调节 pH至碱

性，再投加 PAC及 PAM进行絮凝沉淀,絮凝沉淀废水进入沉淀池固液分离，

上清液进入综合废水均和池，与综合废水一同处理，污泥则进入综合污泥

池。

图 4.2-3有机废水处理工艺流程

含氟废水处理工艺：含氟废水主要含有氟、悬浮物、少量的酸碱、有机

物等，含氟废水主要处理思路为物化反应沉淀，先调节 pH至碱性，再投加

CaCl2,使废水中的氟离子形成氟化钙沉淀，然后投加 PAC进行絮凝，最后投

加 PAM凝聚；絮凝沉淀废水进入沉淀池固液分离，上清液进入综合废水清水

箱，与综合废水一同排放，污泥则进入综合污泥池。

图 4.2-4含氟废水处理工艺流程

综合废水处理工艺：综合废水主要含少量有机物、悬浮物、酸碱、氨

氮、微量重金属等，主要处理思路为物化反应沉淀，先调节 pH至碱性，再

投加 DTC对废水中的重金属进行捕捉，使重金属成为游离态而可以在碱性条

件下沉淀，然后投加 PAC絮凝,最后投加 PAM凝聚；絮凝沉淀废水进入沉淀

池固液分离，上清液进入综合废水清水箱，上清液通过废水增压泵泵送至多



147

介质过滤器进行过滤，去除废水中剩余的悬浮物，最终调节 pH至中性后进

入巴歇尔槽终端排放。反应沉淀污泥则进入综合污泥池，通过高压隔膜压滤

机压滤后，泥饼作为危废需委托处理。

图 4.2-5综合废水处理工艺流程

含铜废水处理工艺：含铜废水主要含少量悬浮物、铜、有机物等，主要

处理思路为絮凝沉淀，先调节 pH 至碱性，形成重金属的沉淀物，再投加

DTC进一步捕捉重金属，使反应更完全，最后投加 PAC和 PAM进行絮凝反

应，反应后的废水进入沉淀池进行固液分离，上清液通过多介质过滤器过滤

后进入车间处理设施排放口达标排放，污泥则进入重金属污泥池进行处理。

图 4.2-6含铜废水处理工艺流程

含镍废水处理工艺：含镍废水主要含少量镍、悬浮物、酸碱等，主要处

理思路为两级物化反应沉淀+离子交换装置，一级物化反应沉淀对废水中的重

金属及悬浮物进行预沉淀；先调节 pH至碱性，再投加 PAC絮凝，最后投加

PAM进行凝聚，上清液进入含镍一级清水箱；二级物化反应沉淀先调节 pH

至碱性，再投加 DTC对废水中的剩余的重金属进行捕捉，使重金属成为游离

态而可以在碱性条件下沉淀，然后投加 PAC絮凝,最后投加 PAM凝聚；絮凝



148

沉淀废水进入沉淀池固液分离，上清液进入含镍二级清水箱，上清液通过废

水增压泵泵送至多介质过滤器进行过滤，去除废水中剩余的悬浮物，然后进

入镍离子交换器，去除废水中剩余微量的镍离子；镍离子为一类污染物，经

离子交换后的含镍废水通过镍离子在线监测仪进行监测，镍离子出水合格则

最终调节 pH至中性后进入生产废水总排口排放；若不合格则回到含镍废水

均和池重新进行处理。反应沉淀污泥则进入重金属污泥池，通过高压隔膜压

滤机压滤后，泥饼作为危废需委托处理。

图 4.2-7含镍废水处理工艺流程

含锡银废水处理工艺：锡银废水主要含少量悬浮物、酸碱、有机物、

锡、银等，主要处理思路为芬顿反应沉淀+离子交换装置，锡银废水中的锡银

可能以络合态的形式存在，通过常规的雾化反应沉淀不容易去除，因此优先

采用芬顿强氧化进行破络；先调节 pH至酸性，投加硫酸亚铁作为催化剂，

再投加双氧水进行强氧化，可有效破络；经氧化后的废水调节 pH至碱性，

再投加 PAC及 PAM进行絮凝沉淀,絮凝沉淀废水进入沉淀池固液分离，上清

液进入锡银废水清水箱，废水中的锡离子较易沉淀，但银离子通过普通的物

化沉淀难以达标排放，因此上清液通过废水增压泵泵送至多介质过滤器进行

过滤，去除废水中剩余的悬浮物，然后进入银离子交换器，去除废水中剩余

微量的银离子；银离子为一类污染物，经离子交换后的锡银废水通过银离子

在线监测仪进行监测，银离子出水合格则最终调节 pH至中性后进入车间处

理设施排放口；若不合格则回到锡银废水均和池重新进行处理。污泥则进入

重金属污泥池。



149

图 4.2-8含锡银废水处理工艺流程

含氰废水处理工艺：含氰废水主要含少量悬浮物、酸碱、有机物、微量

重金属等，主要处理思路为两级破氰+物化反应沉淀处理，先调节 pH至碱

性，再投加次氯酸钠将废水中的氰氧化成氰酸根离子，然后回调 pH至中

性，并补充次氯酸钠，将废水中的氰酸根离子分解为氮气和二氧化碳，两级

破氰后的废水再投加 PAC及 PAM进行絮凝沉淀,絮凝沉淀废水进入沉淀池固

液分离，上清液进入含氰废水清水箱，上清液通过废水增压泵泵送至多介质

过滤器进行过滤，最终调节 pH至中性后进入含镍废水处理设施；污泥则进

入重金属污泥池。

图 4.2-8含氰废水处理工艺流程

表 4.2-9项目废水类别、污染物项目及污染防治设施可行性一览表

废水名称 污染物项目 可行技术
项目采用的污染防

治措施

含重金属生产

废水

总镍
化镀废水处理设施：

化学还原法、电解法；化学

沉淀法、离子交换法、反渗

透法、其他

两级物化反应沉淀

+离子交换法

总银
芬顿反应沉淀+离

子交换法

其

他

生

产

废

水

含氰废水 总氰化物

含氰废水处理设施；

碱性氯化法、臭氧氧化法、

电解法、树脂吸附法、其他

两级破氰处理（碱

性氯化法）

含铜废水 总铜
含铜废水处理设施：

化学沉淀法、其他

絮凝沉淀（物化沉

淀法）

含氟废水 氟化物
含氟废水处理设施：

化学沉淀法、其他
物化沉淀法



150

有机废水
化学需氧量、

氨氮

有机废水处理设施：

生化法、酸析法+Fenton氧

化法、酸析法+微电解法、

膜法、其他

芬顿反应沉淀（酸

析法+Fenton氧化

法）

含磷废水 总磷
含磷废水处理设施：

化学沉淀法、生化法、其他
两级物化反应沉淀

生活污水
化学需氧量、

氨氮等

生活污水处理设施：隔油池

+化粪池、其他
隔油池+化粪池

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》表 3电子工业排污单

位废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表可知（如表 4.2-5所列），项

目生产废水采用的处理措施均为所列可行技术。项目生产废水经以上措施处

理后，化镀废水排放的 pH、CODCr、氨氮、总氮、总磷、悬浮物执行广东省

地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 1珠三角排放限

值的 200%，总有机碳执行《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-

2020）表 1的间接排放限值，总铜、总镍、总银、氟化物、总氰化物除满足